
0762-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las catorce horas con veinticinco minutos del cinco de julio de dos mil 

veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras del partido ALIANZA POR SAN JOSE en los 

distritos del cantón CENTRAL de la provincia SAN JOSE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas distritales, la 

documentación presentada por la agrupación política, y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro de Partidos Políticos, se determina que el partido ALIANZA 

POR SAN JOSÉ celebró todas las asambleas distritales del cantón Central, de la 

provincia de San José, las cuales se realizaron de manera presencial y cumplieron el 

quórum de ley requerido para su celebración.  

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedan 

integradas de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA SAN JOSÉ 

CANTÓN CENTRAL 
 

 

DISTRITO CARMEN 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

602630746  MARIELOS GOMEZ BORBON    PRESIDENTE PROPIETARIO 

116510855 JUAN DIEGO MONTIEL TORRENTES  SECRETARIO PROPIETARIO  

114730288  LAURA MARCELA HERNANDEZ MONTOYA  TESORERO PROPIETARIO 

900370057 LUIS ROBERTO GÓMEZ ODIO  PRESIDENTE SUPLENTE  

801130925  DIANA CAROLINA RODRIGUEZ OSSA  SECRETARIO SUPLENTE  

602030337  HECTOR LUIS FONSECA SANCHEZ   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre      Puesto  

105730612  ALVARO NUÑEZ ZAMORA    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

801130925  DIANA CAROLINA RODRIGUEZ OSSA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

114730288  LAURA MARCELA HERNANDEZ MONTOYA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

602630746  MARIELOS GOMEZ BORBON    TERRITORIAL PROPIETARIO  



602030337  HECTOR LUIS FONSECA SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116510855 JUAN DIEGO MONTIEL TORRENTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

DISTRITO MERCED 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

104440291 PATRICIA GRANADOS CAVALLINI  PRESIDENTE PROPIETARIO 

105830542 LORENA CESPEDES ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO 

801210098 BORIS RICHARD CARDENAS SEPULVEDA TESORERO PROPIETARIO 
110840203 KENNETH JOSUE BADILLA CORDERO       PRESIDENTE SUPLENTE 
105680330 CARMEN GHISELLE SOLANO ROJAS  SECRETARIO SUPLENTE 
104580528 JUAN FRANCISCO CHAVERRI RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
104640971 ANA PATRICIA FLORES CARAVACA  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

105680330 CARMEN GHISELLE SOLANO ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

105830542 LORENA CESPEDES ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104440291 PATRICIA GRANADOS CAVALLINI  TERRITORIAL PROPIETARIO 

801210098 BORIS RICHARD CARDENAS SEPULVEDA TERRITORIAL PROPIETARIO 

110840203 KENNETH JOSUE BADILLA CORDERO       TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

DISTRITO: HOSPITAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

109250500 RICARDO ANTONIO AVALOS RIOS         PRESIDENTE PROPIETARIO 

114760411 GIMENA SOLANO MATA                   SECRETARIO PROPIETARIO 

118830709 ANGELIQUE JOHANNA DELGADO OROZCO TESORERO PROPIETARIO 

118200777 CARMEN AUXILIADORA SEQUEIRA CHAMORRO PRESIDENTE SUPLENTE 

116190682 BYRON JOSUE ARCE AVALOS             SECRETARIO SUPLENTE 

108750111 GUIDO CHRISTIAN SOLANO MATA         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

600991052 URANIA MATA ZUÑIGA                   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

118830709 ANGELIQUE JOHANNA DELGADO OROZCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

116190682 BYRON JOSUE ARCE AVALOS             TERRITORIAL PROPIETARIO 

118200777 CARMEN AUXILIADORA SEQUEIRA CHAMORRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

114760411 GIMENA SOLANO MATA                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109250500 RICARDO ANTONIO AVALOS RIOS         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
DISTRITO CATEDRAL  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110790938  KARLA GUISELLE COLOMER DURAN  PRESIDENTE PROPIETARIO 
115880251  RONALD JOSUE GOMEZ CORTES   SECRETARIO PROPIETARIO 
110310608  ADRIANA CALDERON JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO  



110110215  JOAN CORTES CASTRO    PRESIDENTE SUPLENTE               
603560164  KRISTEL ALEXIA MUÑOZ DURAN   SECRETARIO SUPLENTE               
119010411  EMMANUEL ESQUIVEL COLOMER   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
106530694  MARCOS ESQUIVEL BERMUDEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110790938  KARLA GUISELLE COLOMER DURAN  TERRITORIAL PROPIETARIO  
115880251  RONALD JOSUE GOMEZ CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110310608  ADRIANA CALDERON JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
119010411  EMMANUEL ESQUIVEL COLOMER   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110110215  JOAN CORTES CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
DISTRITO ZAPOTE 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105120696  RAMON LUIS ALVARADO OROZCO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
104070979  ANA ISABEL ALVARADO OROZCO  SECRETARIO PROPIETARIO 
112120246  ANA MARCELA SOLANO ALVARADO  TESORERO PROPIETARIO 
106360248  MARLON ANTONIO GAMBOA BARBOZA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCAL 
Cédula  Nombre      Puesto 
106450610  CARLOS FRANCISCO CARVAJAL QUESADA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104070979  ANA ISABEL ALVARADO OROZCO   TERRITORIAL   PROPIETARIO 
112120246  ANA MARCELA SOLANO ALVARADO   TERRITORIAL   PROPIETARIO 
106360248  MARLON ANTONIO GAMBOA BARBOZA  TERRITORIAL   PROPIETARIO  
105120696  RAMON LUIS ALVARADO OROZCO   TERRITORIAL   PROPIETARIO  
 205200254  DIDIER GOMEZ BORBON   TERRITORIAL    PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Persiste la inconsistencia referida mediante auto n° 0659-DRPP-2023 

de las siete horas con tres minutos del trece de junio de dos mil veintitrés; toda vez que  

no procedían los nombramientos de José Manuel De La Rocha Valverde, cédula de 

identidad 106680944 y Didier Gómez Borbón, cédula de identidad 205200254 como 

presidente y secretario suplentes respectivamente, según se indicó, dichos 

nombramientos no cumplen con el principio de paridad de género (artículos dos y 

sesenta y uno del Código Electoral y tres del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas). 

 

DISTRITO SAN FRANCISCO DE DOS RÍOS 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

105510050 JOSE MARTIN ZAMORA CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

106750529 ODINEY FALLAS LEIVA   SECRETARIO PROPIETARIO 



110100151 CYNTHIA VARGAS ARIAS   TESORERO PROPIETARIO 

111060817 SANDRA SEGURA ELIZONDO   PRESIDENTE SUPLENTE 

107770974 RONNY FALLAS OVARES   SECRETARIO SUPLENTE 

109150142 FRANCISCO JAVIER AGUILAR MONTOYA TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

105640531 WARREN COTO GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

110100151 CYNTHIA VARGAS ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

105510050 JOSE MARTIN ZAMORA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

104590463 LIGIA ELIZONDO MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

107770974 RONNY FALLAS OVARES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111060817 SANDRA SEGURA ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

DISTRITO URUCA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
106530255 LUIS FELIPE MASIS QUINTERO           PRESIDENTE PROPIETARIO 
112520916 MANFRED STEVEN LOBO MARIN           SECRETARIO PROPIETARIO 
113040265 YENDRY FRANCINE CENTENO RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO 
112330166 YARENIS CENTENO RODRIGUEZ           PRESIDENTE SUPLENTE 
112670290 MADELEINE MASIS BALTODANO           SECRETARIO SUPLENTE 
111600236 OSCAR CAMPOS MORA                    TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
106530255 LUIS FELIPE MASIS QUINTERO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
112670290 MADELEINE MASIS BALTODANO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
112520916 MANFRED STEVEN LOBO MARIN           TERRITORIAL PROPIETARIO 
112330166 YARENIS CENTENO RODRIGUEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
113040265 YENDRY FRANCINE CENTENO RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

Inconsistencia: De acuerdo a lo indicado en el auto n° 0719-DRPP-2023 de las doce 

horas con cincuenta minutos del veintisiete de junio de dos mil veintitrés; se encuentra 

pendiente la designación del cargo de fiscal, en virtud que no procedía el nombramiento 

de la señora Ana Lucía Mora Zúñiga, cédula de identidad n.° 105360377, la cual no 

cumplía con el requisito de inscripción electoral, contemplado en el artículo 8 del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras partidarias y 

Fiscalización de Asambleas”  y de conformidad con las resoluciones del Superior n.° 

2429-E3-2013 de las catorce horas cincuenta y tres minutos del quince de mayo de dos 



mil trece y n.° 2705-E3-2021 de las diez horas treinta minutos del veintisiete de mayo del 

dos mil veintiuno. 

 

 

 

 

DISTRITO: MATA REDONDA 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

106600720 SUSANA MARIA MARIN FONSECA          PRESIDENTE PROPIETARIO 

119090232 LUIGUI JESUS GUZMAN QUESADA         SECRETARIO PROPIETARIO 

106580562 MARJORIE SOLANO CARBALLO            TESORERO PROPIETARIO 

501880157 CARLOS GERARDO FONSECA OBANDO       PRESIDENTE SUPLENTE 

116930046 MARIA DE LOS ANGELES CHAVES JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 

111920894 JUAN PABLO GUZMAN GUADAMUZ          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

112540785 MERCEDES PRISCILA QUESADA CARMONA FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

501880157 CARLOS GERARDO FONSECA OBANDO       TERRITORIAL PROPIETARIO 

111920894 JUAN PABLO GUZMAN GUADAMUZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 

106580562 MARJORIE SOLANO CARBALLO            TERRITORIAL PROPIETARIO 

116930046 MARIA DE LOS ANGELES CHAVES JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

106600720 SUSANA MARIA MARIN FONSECA          TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

DISTRITO: PAVAS 

 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
106850270  JOSE LUIS RAMIREZ GUILLEN   PRESIDENTE PROPIETARIO  

502480798 JOSE ALBERTO SABALLO LANZA          SECRETARIO PROPIETARIO  

109700288  JEINER JOSE SANCHEZ CERDAS   TESORERO PROPIETARIO  

112590210 SUGEY PAOLA JIMENEZ UMAÑA   PRESIDENTE SUPLENTE  

109040768  JEFFRY HUMBERTO VARGAS ALVAREZ  SECRETARIO SUPLENTE  

900690809  ELIZABETH UMAÑA QUIROS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
107020184  CLAUDIA VASQUEZ JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
900690809  ELIZABETH UMAÑA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109700288  JEINER JOSE SANCHEZ CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106850270  JOSE LUIS RAMIREZ GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112590210  SUGEY PAOLA JIMENEZ UMAÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502480798 JOSE ALBERTO SABALLO LANZA          TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



DISTRITO HATILLO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
700870140  LUIS ANGEL ALVAREZ PADILLA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
109080472  GIOVANNY FRANCISCO MORA RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO   
602720201 MARIANA VILLEGAS VILLARREAL   TESORERO PROPIETARIO 
107730646  LILLIANA VARGAS DIAZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
108390025 XINIA MARIA AGUILAR MORA     SECRETARIO SUPLENTE 
113010239 STEVENS GERARDO MONGE CAMPOS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
117540311  MARIA FERNANDA ALVAREZ AGUILAR   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
700870140  LUIS ANGEL ALVAREZ PADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602720201 MARIANA VILLEGAS VILLARREAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113010239 STEVENS GERARDO MONGE CAMPOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
108390025 XINIA MARIA AGUILAR MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
109080472  GIOVANNY FRANCISCO MORA RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
DISTRITO SAN SEBASTIÁN  
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
116240452  GEOVANNI JOSUE CALDERON SCOTT  PRESIDENTE PROPIETARIO 
110290493  LAURA EUGENIA JINESTA SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
111490006  DANIA JULIETA HIDALGO MORA   TESORERO PROPIETARIO  
108160531  KATTIA MARCELA RAMIREZ FALLAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
111440874  AXEL GERARDO RAMIREZ FALLAS   SECRETARIO SUPLENTE  
112980727  DIEGO ALONSO VALVERDE MAZARIEGOS TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
112680856  NANCY SALOMON NOGUERA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
111490006  DANIA JULIETA HIDALGO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116240452  GEOVANNI JOSUE CALDERON SCOTT  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108160531  KATTIA MARCELA RAMIREZ FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110290493  LAURA EUGENIA JINESTA SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
112980727  DIEGO ALONSO VALVERDE MAZARIEGOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En virtud de lo expuesto, se logra comprobar que el partido ALIANZA POR SAN JOSÉ 

completó satisfactoriamente los delegados territoriales de los distritos del cantón 

Central, provincia de San José, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 

5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las 15:15 horas del 25 de agosto 

de 2017, razón por la cual se autoriza al partido ALIANZA POR SAN JOSÉ  para que 

celebre la asamblea del cantón Central, de la provincia de San José. 

 



No obstante, se recuerda al partido político que deberá subsanar las inconsistencias 

señaladas en los distritos de Zapote (presidente y secretario suplentes) y Uruca (fiscal 

propietario), del cantón Central, de la provincia de San José. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-

E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y 

apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
 
 
 
MCV/mch/dgv 
CC.: Exp. n.° 036–2001, partido Alianza Por San José 
Ref., No.: S- (1874, 1911, 1915/ G5265, 5348) 2022 /S (800, 826, 948/ 3236,3276/5437-5471/5864, 
S5915/5859, 05878/ 5869-05925-6362) 2023 


		TSE
	2023-07-05T14:54:02-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



